
KONNERUDGRUVENE VED DRAMMEN

Av Odd Halsen.

Konnerudkollen danner et av de mest markerte trekk i det landskapet vi ser

rundt i byen vår. En del av steinhaugene rundt gruvene er synlig lang lei. La
oss ta en tur opp og se det som er igjen og friske opp minnet av det som engang
var.

Vi tar Konnerudveien over strommorenen og krysser Gamlebakkene som tid­

ligere var hovedveien mellom byen og gruvesenteret der oppe. Etter å ha tatt
skrålies oppover, snor veien seg inn i Konnerudbygda. Vi krysser Hauanveien
og svinger ned til Gramsborg. Der er et av de få navn som er igjen fra gruve­
tiden. Ellers har de eldre gårdene »rud»-navnet omtrent alle sammen, og det
forteller at bosettingen er kommet forholdsvis sent her i bygda. Vi kan ta en
sving ned mot bekken og opp til kirken igjen. Nede langs bekken lå storparten
av verkets bygninger: smelteovner, pukkverkene og alt det som hørte med til
administrasjonen. Nå er det ikke annet tilbake enn »aftern»: de store slettene
med sand som ble tilbake etter utvaskingen av malmen.

Veien følger så den samme rute som malmkjørerne brukte, og vi fortsetter
rett opp, mens hovedveien svinger av til venstre og fortsetter over øvre Kon­
nerud helt til Mjøndalen. Like ovenfor veikrysset får vi steinhaugene ved Oran
gruvene på høyre side. Så svinger vi opp på sletta under steinhaugene - eller
berghaliene som de gamle gruvefolkene kalte dem. Sletta er bygget opp av de
svære masser av stein som ble sortert fra da de tok ut malmen. Når vi så legger

til alle berghallene rundt omkring, og tar i betraktning alt det som er kjørt
bort til veifyll, så får vi noe begrep om dimensjonene av virksomheten som
har vært her en gang.
For å få noe oversikt kan vi ta en sti oppover til venstre og svinge opp til platået
ved Wedels-eie. Etter å ha sett på utsikten, tar vi en oversikt over verkets hist­
orie.

Verkets historie kan stå som eksempel på den gamle norske bergverkshistorie
i sin almindelighet. Det skifter fra optimisme og pågangsmot til det svarteste
mismot, om og om igjen.
Det begynte på 1600,tallet med spede forsøk, men noen drift ble det ikke før
Chr. Stubberud satte seg i forbindelse med brødrene Cicignong 1726. De tok
prøve på jernmalm og sendte den til Eidsfoss, men den »fordervede den øvrige
malm». Det ble satt opp en prøveovn, og da det viste seg å være bra kopper­
og blymalm, ble det i 1729 sikret gruverettigheter her og samtidig på en rekke
forekomster på Øvre Eiker.
Ute på Selvig i Sande ble det reist smeltehytte, for der kunne de lett skaffe
den nødvendige vannkraft til knusing av malmen. Det trengtes kapital, og i
1730 ble det dannet et participanskap med 15 av tidens formående menn som
deltagere, bl.a. Fr. A. Wedel Jarlsberg. Det samlede innskudd var 5280 Rd.
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